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Оваа брошура е производ на проектот „Промовирање на младински

активизам во мултиетнички заедници“ имплементиран од Центар за

интеркултурен ди�алог- ЦИД.

Оваа брошура има за цел да �а истакне важноста на младинскиот

активизам и да ги претстави ефективните стратегии за со цел да се

даде моќ на младите индивидуи да станат катализатори за соци�ална

трансформаци�а во рамките на мултиетничките заедници. Првиот дел

од оваа публикаци�а ќе го истражува значењето на младинскиот

активизам во мултиетничките општества, нагласува�ќи го неговиот

потенци�ал за поттикнување на меѓукултурниот ди�алог и решавање на

системски прашања кои неразмерно вли�аат на маргинализираните

заедници. Со обезбедување на сеопфатен преглед на придобивките и

предизвиците поврзани со младинскиот активизам, се надеваме дека

ќе ги инспирираме поединците, организациите и креаторите на

младинските политики да инвестираат во иници�ативи кои

промовираат младинско ангажирање. Вториот дел ќе навлезе во

практични пристапи и успешни студии на случа� кои успешно го

промовираа младинскиот активизам во мултиетничките заедници.

Овие примери ќе покажат како младите поединци користеле различни

платформи, како што се организирање на заедницата, застапување на

соци�алните медиуми, уметност и образование, за да се залагаат за

соци�ална правда, културно разбирање и еднаквост.
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Покра� тоа, оваа брошура ќе ги наведе сите ресурси и ќе ги

поддржи механизмите кои можат да ги негуваат младите

активисти, да го засилат нивниот глас и да обезбедат нивно

долгорочно вли�ание во нивните заедници.

Со поттикнување на културата на активно граѓанство и

меѓукултурно разбирање, можеме да создадеме поправеден и

кохезивен свет ко� �а користи колективната моќ на различните

гласови, култури и идеи од страна на младите.

Би сакале да �а изразиме нашата благодарност до сите кои

помогнаа во проектот и создавањето на оваа публикаци�а, како и

до сите поддржувачи на кампањите за застапување, Дигитални

младински активисти и други важни чинители чии придонеси

помогнаа да се овозможи секо�а од овие кампањи.

Автор: Тамара Петковска

Ово� проект беше поддржан од National Endowment for Democracy

NED.



Мултиетничките општества брзо стануваат норма наместо исклучок
во денешниот глобално-меѓусебно поврзан свет. Луѓе од многу
културни средини се здружуваат во овие разновидни заедници,
создава�ќи богатство од традиции, �азици и различни перспективи.
Потребата да се промовира инклузивноста, разбирањето и
активното ангажирање меѓу младите е едно од специфичните
прашања со кои се соочуваат тие.
Младинскиот активизам е клучен во одредувањето како ќе се
развиваат мултиетничките општества во иднина. Тоа им дава
доверба на младите да ги изразат своите грижи, да се соочат со
структурните неправди и да работат на промени. Можеме да
изградиме помирно и порамноправно општество кое го почитува
секо� поединец, без разлика на неговото етничко или културно
потекло, користе�ќи �а нивната енерги�а, ентузи�азам и креативно
размислување. За да се исполни ова итно барање, од суштинско
значење е иници�ативата „Промовирање на младински активизам
во мултиетничките заедници“.
Оваа брошура има намера да �а истакне вредноста на младинскиот
активизам и да претстави практични методи за опремување на
младите луѓе да се вклучат како катализатори за општествени
промени во различни услови. Промовирање на младински
активизам во мултиетнички заедници е проект финансиран од
National Endowment for Democracy NED и имплементиран од страна на
Центар за интеркултурен ди�алог. Ово� проект е диза�ниран да
одговори на зголемената потреба за активен граѓански ангажман на
младите луѓе во заедницата. Врз основа на научените лекции од
минатите проекти, ово� проект создава простор за младите луѓе да ги
унапредат своите вештини за човекови права, интеркултурен
ди�алог, граѓански ангажман и застапување со користење на
различни дигитални алатки и креирање локални кампањи и
иници�ативи за застапување врз основа на потребите на младите.

ВОВЕД



Да се разви�ат компетенции на 25 млади луѓе за

стекнување на практично знаење за демократско

учество кое учесниците ке можат дополнително да ги

разви�ат во нивните заедници;

Поттикнување на соци�алната кохези�а преку

соработка меѓу различните етнички припадности од

Куманово и регионот;

Да се изгради простор за учење на човековите права,

меѓукултурниот ди�алог, застапувањето како и

градењето доверба во заедницата;

ЦЕЛИ НА ПРОЕКТОТ



01 Младинско учество: Учеството на младите е од клучно
значење затоа што им дава на младите способност
активно да учествуваат во одлуките кои имаат вли�ание
врз нивниот живот. Обезбедуваме нивните перспективи,
искуства и идеи да бидат земени в предвид со
вклучување на младите во активностите, организациите
и управувањето во заедницата, што резултира со
поинклузивни и успешни резултати. Младите поединци
кои се вклучени развиваат чувство на граѓанска
одговорност, сопственост и обврска што им овозможува
да дадат значаен придонес во општеството.

Младински активизам: Младинскиот активизам е од
суштинско значење за поттикнување на општествените
промени и за справување со итните проблеми. Во
неколку движења, младите активисти го преземаа
водството, боре�ќи се за прашања како соци�ална
правичност, еколошка одржливост и човекови права.
Младите преку активизам се стекнуваат со знаење за
ефективноста на групното де�ствување, тактиките за
застапување и стратегиите за мобилизаци�а. Тие се
здобиваат со способности за критичко размислување,
способности за водење и чувство на ориентаци�а,
овозможува�ќи им да �а преиспитаат конвенционалната
мудрост, да ги мотивираат другите и да вли�аат на
иднината.

Младинско застапување: Младинското застапување се
однесува на чинот на млади индивидуи (често тине�џери
и млади возрасни лица) кои активно промовираат или
поддржуваат кауза, иде�а или политика за да се донесат
позитивни промени во општеството. Оваа форма на
застапување им овозможува на младите луѓе да го кренат
сво�от глас, да ги изразат своите мислења и да преземат
акци�а за прашања кои се важни за нив и за нивните
заедници. Младинското застапување е суштински аспект
на граѓанскиот ангажман, охрабрува�ќи ги младите да
учествуваат во демократските процеси и да придонесат
во обликувањето на иднината.

ВАЖНОСТА НА ПРОЕКТОТ
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04 Дигиталните алатки целосно го смени�а начинот на ко�
младите луѓе комуницираат со надворешниот свет,
комуницираат едни со други и добиваат информации.
Младите луѓе мора да научат како успешно да ги
користат дигиталните алатки за да можат да �а подигнат
свеста за општествените грижи, да го зголемат сво�от
глас и да се поврзат со другите кои ги споделуваат
нивните интереси. Дигиталните платформи нудат
можности за застапување, планирање кампањи и
споделување информации во светски размери,
овозможува�ќи им на младите луѓе да направат
вистинска разлика надвор од нивните непосредни
области
Волонтирање: Младите имаат шанса да волонтираат и да
го искористат своето време, таленти и енерги�а за да им
помогнат на другите во решавање на соци�алните
проблеми. Младите поединци добиваат емпати�а,
сочувство и чувство на соци�ална должност преку
волонтирање. Тие ги зголемуваат нивните
интерперсонални вештини, стекнуваат искуство од
реалниот свет и го подобруваат нивното разбирање за
многу групи и култури. Дополнително, волонтерството
помага во разво�от на меѓучовечки врски и доживотно
чувство на алтруизам и вклученост во заедницата ка�
младите луѓе.

05

06 Лидерство: Разво�от на лидерството ка� младите е од
суштинско значење за подигање на следната генераци�а
креатори на промени. Младите луѓе со лидерски
способности се подобро способни да преземат
одговорност, да ги мотивираат другите и да мобилизираат
да направат промена. Младите луѓе се подготвени да се
соочат со проблеми, да управуваат со комплексноста и да
постигнат значителни промени кога се негуваат лидерски
вештини како комуникаци�а, одлучување, тимска работа и
издржливост. Младите луѓе кои поседуваат лидерски
квалитети можат да вли�аат на другите и да служат како
пример во нивните заедници, унапредува�ќи ги добриот
морал и општествените промени.
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Оваа револуционерна иници�атива
обедини мотивирачка група млади
поединци кои �а препознаа
важноста на застапување за
човекови права во нивната
заедница. Решени да ги
ангажираат своите врсници на
значаен и интерактивен начин,
овие млади креатори на промени
реши�а да разви�ат единствена
игра за човекови права, ко�а ќе
служи како поттик за свесност,
образование и за�акнување. Во
оваа брошура, �а истражуваме
приказната за нивната извонредна
иници�атива, документирање на
процесот, предизвиците и
вли�ателните резултати постигнати
од овие млади активисти.
Истражуваме како тие �а
искористиле сво�ата креативност,
дигитални вештини и знаење за
човековите права за да создадат
динамична и привлечна игра ко�а
го маѓепса вниманието на нивните
врсници и поттикна критички
разговори. Планираната активност
за оваа иници�атива беше
производство на табла за човекови
права. Иде�ата беше да се
искористи

1ВА ЛОКАЛНА КАМПАЊА ЗА ЗАСТАПУВАЊЕ 
ИГРА „ЛАВИРИНТ НА СЛОБОДАТА„

играта за да се прошири пораката за едукаци�а и разбирање за човековите права.
Препознава�ќи �а моќта на интерактивната игра, стимулативните предизвици и
сценари�ата од реалниот живот, младите учесници го развиваат потенци�алот на
играњето за да негуваат емпати�а, критичко размислување и активно
вклучување.



Оваа креативна стратеги�а има за цел да ги сруши пречките, да поттикне
размислување и да им овозможи на другите млади луѓе да станат
активисти за човекови права во нивните сопствени животи и заедници.
Разво�от на играта за човекови права е знача�но достигнување кое
покажува како обезбедувањето на младите луѓе со соодветни знаења и
алатки може да им помогне да до�дат до креативни решени�а кои ќе бидат
добро прифатени од нивните врсници. Ово� успех �а истакнува вредноста
на финансирањето на иници�ативите за младински разво� кои на
учесниците им даваат информации и ресурси што им се потребни за да
ги претворат своите концепти во ефекти од реалниот свет.
Насловот на играта е „Лавиринт на слободата“, а целта на играта е прво
да се достигне целта со точно одговарање на прашањата за човекови
права и собирање поени на патот. Играта има табла за игра со полиња,
секое поле претставува различно човеково право, коцки и фигури.

Таблата за игра е поделена на квадрати, а секо� квадрат претставува
различно човеково право. Полињата се обоени врз основа на
категори�ата за човекови права на ко�а припаѓаат (на пр. граѓански,
политички, економски, соци�ални и културни). Играчите наизменично
фрлаат коцка и ги преместуваат своите фигури на добиените полиња на
таблата. Кога играчот доаѓа на одрендено поле, тие извлекуваат карта
ко�а содржи прашање поврзано со човеково право. Ако одговорат точно
на прашањето, собираат поен од таа бо�а. Ако одговорат погрешно, не
добиваат поен. Првиот играч ко� ќе ги собере сите пет поени и ќе стигне
до кра�от �а победува играта.

Неколку примери за прашањата:
Што е Универзалната деклараци�а за човекови права?
Наведете три граѓански права заштитени со меѓународното право.
Што е правото на образование и зошто е тоа важно?
Што е правото на слободен говор и зошто е тоа важно?
Што е правилно да се работи и зошто е тоа важно?
Наведете три економски права заштитени со меѓународното право.
Што е правото на здравствена заштита и зошто е тоа важно?
Што е правото на слобода на вероисповед и зошто е тоа важно?

Оваа игра е забавен и едноставен начин да ги запознаете играчите со
концептите за човекови права и да им помогнете да научат за
различните категории на човекови права.



2РА ЛОКАЛНА КАМПАЊА ЗА ЗАСТАПУВАЊЕ
MULTIКУЛТИ ПОДКАСТ

 

Група млади луѓе се здружи�а за да
го започнат оваа инспиративна
приказна со цел да поттикнат
соработка, почит и разбирање меѓу
многу култури во нивното соседство.
Овие ентузи�астички учесници
донесоа одлука да започнат
сопствено патување со подкаст
користе�ќи ги знаењата и ресурсите
што ги стекнаа преку проектот, со
цел да ги засилат гласовите, да
споделуваат приказни и да го
поттикнат меѓукултурното
разбирање. Учесниците донесоа
одлука да започнат свои MultiКулти
подкасти затоа што

тие разбраа колку е лесно достапно и приспособливо видео и аудио
раскажување приказни. Оваа иници�атива овозможи да се слушнат и
споделат различни гласови. Преку нивните само-направени подкасти, тие
сакаат да ги урнат бариерите, да ги предизвикаат стереотипите и да го
прослават богатството на културната различност во нивната заедница.
Учесниците на проектот произведоа привлечни подкасти кои се
поврзуваа со нивната целна публика со комбинирање на нивните
истражувачки вештини, дигитална писменост и креативни стратегии за
раскажување приказни со алатките што ги научи�а. Досега беа снимени 4
подкасти, првиот се однесуваше на темата за меѓукултурен ди�алог, а
гостинка беше Ивана Сто�чевска, координатор на проектот во ЦИД ко�а
живее во мултиетничка населба. Таа сподели различни интересни
анегдоти и приказни од не�зиниот ран живот до сега работе�ќи како
проектен координатор во невладина организаци�а ко�а работи на
промовирање на меѓукултурниот ди�алог и мултикултурализмот.



3ТА ЛОКАЛНА КАМПАЊА ЗА ЗАСТАПУВАЊЕ
АЛТЕРНАТВНО КИНО ВО КУМАНОВО

 

Иде�ата за оваа кампања за
застапување потекнува од
иници�ативата од минатата година кога
младите спроведоа истражување за
потребата од кино во нашиот град и
организираа отворен кино настан, ко�
беше успешен и на ко� присуствуваа
голем бро� млади. Оваа година младите
сакаа да се заложат за простор каде
што ќе можат заедно да гледаат
филмови, простор за кино, ко� ќе до�де
како освежување за младите, каде што
ќе можат да излезат од сво�ата
комфорна зона, но и да ги натера да се
чувствуваат удобно додека се дружат.
Младите се оча�ни за промена,
монотониот градски живот ги прави да
се чувствуваат уште поизолирани.
Наместо да се дружат и гледаат
филмови со своите при�атели, тие ги
гледаат сами во своите соби.

И младите не само што мораат да патуваат во Скоп�е само за филм, и не
само што губат многу време на патување туку имаат и дополнителни
трошоци за тоа. Како што знаеме, кога сте млади немате свои пари и
зависите од финансиската поддршка на вашиот родител. Тоа не е само
проблем за младите, туку е и голем проблем за родителите.



Оваа година група млади подготви�а петици�а на ко�а собраа 2000
потписи од млади луѓе. Со исполнетата петици�а младите ги покажаа
своите добри застапнички способности на средбата со претставниците
од Советот на општина Куманово. Дискуси�ата беше офици�ално
додадена на дневниот ред за претсто�ниот состанок на Локалниот совет,
со ветувачки изгледи за позитивен исход. Оваа иници�атива за
застапување е моќна демонстраци�а на моќта на застапувањето и
клучната улога што младите луѓе можат да �а играат во донесувањето
промени во нивните заедници.

Сепак, нивното вли�ание не заврши со петици�ата. Согледува�ќи го
значењето на ангажирањето на носители на одлуки, учесниците �а
искористи�а можноста да го претстават сво�от случа� пред Советот на
општината. Преку добро подготвена и привлечна презентаци�а, тие
успешно �а донесоа дискуси�ата за потребата од кино простор во
Куманово пред вниманието на Локалниот совет. Ова знача�но
достигнување �а покажува моќта на младинското застапување во
поттикнувањето конкретен напредок и ангажирањето со локалните
власти за да одговори на потребите на заедницата.



4ТА ЛОКАЛНА КАМПАЊА ЗА ЗАСТАПУВАЊЕ
 BRIDGING DIVERSITY

 

Група  млади поединци се собраа со
прекрасна иници�атива за
поттикнување на соци�ализаци�а и
разбирање меѓу младите од различно
етничко потекло. Во срцето на
енергичниот настан „Пикник и
Пелинце на отворен простор, тие
тргнаа на незаборавно патување на
игри, уметност и споделена смеа.
Нивната иници�атива имаше за цел да
ги урне бариерите што често не
раздво�уваат, поканува�ќи ги сите да
го прифатат и слават богатиот спектар
на култури што �а сочинуваат нивната
заедница. Со обезбедување на
платформа за интеракци�а,

младите организатори сакаа да создадат тра�ни врски и да промовираат
емпати�а, почит и инклузивност. Младите уметници беа охрабрени да �а
користат сво�ата имагинаци�а за да се изразат себеси додека сликаат на
платното. Учесниците земаа четки и ги истури�а своите чувства на
платното под премисата дека уметноста е универзален �азик. Суштината
на различноста и хармони�ата што произлегува од славењето на
разликите се доловени во една меѓусебно поврзана слика.
Во рамките на ово� инспиративен амбиент, младите �а искористи�а
можноста да ги претстават трите локални кампањи/иници�ативи за
застапување, подига�ќи �а свеста за важните прашања во нивната
заедница. Овие страсни гласови ги засили�а нивните пораки, допира�ќи ги
срцата на нивните врсници и  чувство на заедничка одговорност.
Во оваа интересна прослава на заедништвото, младите организатори
покажаа дека со прифаќање на нашите различности и со отворени срца,
можеме да изградиме мостови кои сите нè поврзуваат. Тие не потсети�а
дека преку моќта на игрите, уметноста и смеата, можеме да создадеме свет
каде што се слуша секо� глас, секо�а приказна се цени и секо� поединец
чувствува чувство на припадност.
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Зголемена свест и знаење: Преку проектот, учесниците го

продлабочи�а своето разбирање за избраните теми и стекнаа

вредни знаења за теми како што се човековите права,

меѓукултурниот ди�алог, застапувањето и различноста.

Дигиталните алатки и ресурси им дадоа можности да

истражуваат различни перспективи, да пристапат до

релевантни информации и да се вклучат во критични

дискусии, со што ќе ги прошират нивните хоризонти и ќе

поттикнат информирано донесување одлуки.

За�акнување и доверба: Учесниците доживеа�а за�акнување на

самодовербата и чувството на моќ преку нивното активно

вклучување во проектот. Со развивање и спроведување

иници�ативи, тие ги усоврши�а своите дигитални вештини,

комуникациски способности и лидерски квалитети. Оваа

новооткриена самодоверба им овозможи да преземат

сопственост на нивните идеи, да ги изразат своите мислења и

да поттикнат позитивни промени во нивните заедници.

Во текот на проектот, видовме голем бро� на забележителни

резултати и корисни придобивки. Тие постигнаа значителни

резултати со користење на дигиталните алатки и вештини што ги

научи�а да ги користат, како и со развивање на нивните идеи.

Некои од на�знача�ните придобивки со кои се здоби�а беа:
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Ангажирање и ди�алог во заедницата: Иници�ативите развиени

од учесниците го зголеми�а ангажманот на заедницата и

поттикнаа значаен ди�алог. Преку работилници, настани,

подкасти и други активности, тие создадоа простори за

отворени дискусии, споделување искуства и премостување на

културните �азови. Овие интеракции поттикнаа емпати�а,

разбирање и взаемно почитување меѓу учесниците и членовите

на заедницата, што доведе до покохезивна и инклузивна

средина.

Општествено вли�ание и свест: Иници�ативите спроведени од

учесниците имаа огромно вли�ание врз нивните заедници. Со

подигање на свеста и застапување за проблеми на младите,

како што се човековите права, различноста и

интеркултуралноста, тие придонесоа за позитивни општествени

промени. Нивните ново-научени дигитални алатки и вештини

им овозможи�а да допрат до поширока публика, да �а засилат

нивната порака и да ги инспирираат другите да се приклучат на

нивните напори, што резултираше со поширока свест и

зголемен ангажман врз заедницата.
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Долгорочно вли�ание: Вли�ани�ата на проектот се прошири�а

над неговото непосредно траење. Проектот ги мотивираше

учесниците да продолжат со нивното застапување и

ангажирање во различни сфери од животот опремува�ќи ги со

дигитални алатки и вештини. Стекнатите знаења, дигиталната

писменост и мрежите формирани за време на проектот

послужи�а како основа за нивното континуирано вклучување во

промовирањето на позитивни промени во нивните образовни

институции, локални заедници или професионални потфати.

Овие вли�ани�а �а истакнуваат трансформативната моќ на

дигиталните алатки и вештини во иници�ативите предводени од

младите. Учесниците не само што доживеа�а личен раст и

за�акнување, туку и дадоа важни придонеси за нивните заедници,

поттикнува�ќи �а свеста, ди�алогот и позитивните општествени

промени. Долгорочното вли�ание на проектот ги покажува тра�ните

ефекти од опремувањето на младите со потребните алатки и

вештини за да станат активни агенти на промените во дигиталната

ера.



Центар за интеркултурен ди�алог (ЦИД) е граѓанска организаци�а ко�а

работи на промовирање на меѓукултурно прифаќање и активно

граѓанство преку градење на капацитети, едукаци�а и младинска

работа. Активностите на организаци�ата се фокусираат на многу

области кои се од интерес за младите луѓе: од обезбедување на услуги

и информации, до истражување и поддршка за креирање на политики

и вмрежување.

ЦИД работи на создавање на разновидни одговорни и кооперативни

заедници каде што граѓаните активно придонесуваат кон соци�алниот

разво� и интеграци�а. Нашата миси�а е да обезбедиме одржлив разво�

на заедницата преку создавање на можности за квалитетно учество на

граѓанското општество, унапредување на можностите за едукаци�а, и

активно вклучување на младите и останатите граѓани.

Повеќе информации за ЦИД се достапни на: www.cid.mk

ЗА ЗДРУЖЕНИЕ ЦЕНТАР ЗА ИНТЕРКУЛТУРЕН ДИЈАЛОГ (ЦИД)              


